
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 31Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

Data de assinatura: 14/12/2016
Vigência: 14/12/2016 a 13/02/2017
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da 
Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012.
PTRES: 8338;
Natureza da Despesa: 449052 e 339039;
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: GISELLE DO SOCORRO LOPES DA SILVA AMARO  
EIRELI - ME empresa devidamente inscrita no CNPJ- MF nº 
23.360.543/0001-15;
Endereço: Cidade de Ananindeua, Estado do Pará, à Rodovia Br 
316, n° 501 – Edifício Business 316, sala 209;
Telefone: (91) 3236-2915
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 137197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.158, de 29/06/2016, n° de 
protocolo é 979338, referente ao TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
017/2015- CP 023/2014, cujo objeto é a Conclusão do Centro de 
Convenções, no município de Marabá, neste estado.
ONDE SE LÊ: Vigência: 25/06/2016 a 22/12/2016
LEIA-SE: R$ Vigência: 25/06/2016 a 25/06/2017
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 137219

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TAC Nº 175/2013 - TP Nº 55/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Contap Construtora Ltda. - CNPJ 83.773.804/0001-50
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, em 
Oriximiná/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 07/01/2017 A 06/02/2017
Data da Assinatura: 07/01/2017
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 137437
4º TAC Nº 027/2014 – CP Nº 002/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS Construtora e Serviços Ltda. – CNPJ 09.239.889/0001-39
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água em 
Primavera/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 06/01/2017 a 05/06/2017
Data da Assinatura: 06/01/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 137212

DIÁRIA
.

REPUBLICADA POR HAVER INCORREÇÃO NO DOE 33.289, 
DE 11/01/2017
PORTARIA Nº 020/2017, DE 10 DE DE JANEIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/8853, de 09/01/2017
Servidor: Fernando Calcada da Silva - Cargo/Função: Assistente 
de Obras Publicas /Matricula: 57199309/1
Objetivo: Fazer levantamento do Mercado Municipal
Período: 10 a 12/01/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 137211

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 88/2016
Objeto: Prestação de serviços de cobrança de clientes 
inadimplentes com a CONTRATANTE, através das 
modalidades de visitas, execução de cortes, religações, 
supressões e implantações de ligações prediais de 
imóveis, pertencente à Unidade de Negócios de Belém - 
UNINORTE.
Prazo de vigência e de Execução: O prazo de vigência do 
Contrato e de execução de seu objeto é de 12 (doze) 
meses, ambos contados a partir da data de sua assinatura.
Valor Global: R$1.180.000,00 (um milhão e cento e oitenta 
mil reais).
Data da Assinatura: 10/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 137194

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 009/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o titular da Gerência Estratégica Econômica 
e Financeira - GEFIN, ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, 
matrícula nº 57176170/1, estará afastado de suas atividades 
laborais no período de 09.01.2017 a 12.02.2017, por motivo de 
Férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo, CELIA MARIA DO 
NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula nº 3189147, para responder 
pela GEFIN no período de afastamento do citado titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 137243

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33289, Edição do dia 
11.01.2017 Protocolo nº 137144
Nº do Segundo Termo Aditivo do Termo de Cooperação Técnica 
nº 02/2016
Onde se Lê: Data da Assinatura: 29.12.2017
Leia-se: Data da Assinatura: 29.12.2016

Protocolo: 137390

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 03/01/2017
Valor: 2.802.238,58
Vigência :03/01/2017 a 03/02/2018
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: art.65,II, “b” c/c art.57, I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2013
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1415.7533
Elemento de Despesa:449035
Fontes:0130/4101/0106/6101
Contratado: Empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, CEP. 
50070-270- Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 137313

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado a vigência do Contrato nº 17/2016 – 
Telemar Norte Leste S/A, contido no extrato de publicação 
do DOE nº 33.262, de 01.12.2016.
Onde se lê:
Vigência: 18/11/2016 a 17/01/2017
Leia-se:
Vigência: 18/11/2016 a 17/02/2017
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 137198

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/515998;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELO CID GARCIA SALES, 
Identidade Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Administração, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, 24 (vinte e quatro) meses de licença para tratar 
de interesse particular, no período de 01/02/2017 a 31/01/2019, 
sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 11 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 137186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 003/2017  – DE 05 de Janeiro de 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/502500;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARCIA DE MIRANDA COREA, 
Matrícula         nº 5523150/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte, lo tado no(a) Setor Diretoria Técnica de 
Esporte e Lazer - DTEL, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Janeiro a 31 de Fevereiro de 2017, referente ao 
triênio de 2011 a 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 05 de 
Janeiro de 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário-Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 137250

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº005/2017-SEEL,09 DE JANEIRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 


